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Układ elektroniczny zabezpieczający stabilizator
napięcia stałego przed przeciążeniem prądowym i zwarciem

Przedmiotem wynalazku jest układ elektroniczny zabezpieczający stabilizator napięcia stałego przed prze*
ciążeniem prądowym i zwarciem.

Znane układy, działające na zasadzie kontroli prądu poprzez pomiar napięcia na rezystorze pomiarowym,
połączonym szeregowo z rezystancją obciążenia, nie mogą być stosowane do zabezpieczania stabilizatorów im¬
pulsowych w których wymagana jest duża sprawność przetwarzania a straty mocy na rezystorze pomiarowym są
znaczne. Układ według wynalazku zawiera dzielniki napięcia utworzone z rezystorów oraz komparator. Dzielniki
napięcia są przyłączone do obu stron rezystora pomiarowego, przy czym jeden dzielnik jest podłączony do
zacisków wyjściowych stabilizatora a drugi dzielnik jest połączony równolegle z rezystancją obciążenia. Wyjścia
obu dzielników mają połączenie z wejściami komparatora, ponadto wyjście pierwszego dzielnika jest połączone,
poprzez rezystor wstępnie polaryzujący wejścia komparatora, z napięciem dodatkowym. Wartość tego napięcia
dodatkowego, mierzona względem zacisku wyjściowego stabilizatora, jest ujemna gdy wartość napięcia na rezy¬
stancji obciążenia, mierzona również względem tego zacisku, ma wartość dodatnią. Jeśli zaś napięcie na rezystan¬
cji obciążenia ma wartość ujemną napięcie dodatkowe ma wartość dodatnią. W układzie wyjście komparatora
jest połączone z wzmacniaczem błędu stabilizatora.

Przykład wykonania wynalazku zostanie bliżej objaśniony w przykładzie wykonania na rysunku, który
przedstawia schemat ideowy układu. Do obu stron rezystora pomiarowego Rp przyłączone są dzielniki napięcia
R1, R2 i R3, R4 złożone z rezystorów. Dzielnik R1, R2 jest podłączony do zacisków wyjściowych 1,2 stabiliza¬
tora ST, drugi dzielnik R3, R4 jest połączony równolegle z rezystancją obciążenia Rrj. Wyjście 5 dzielnika R3,
R4, jest połączone z wejściem komparatora K zaś wyjście 4 dzielnika R1f R2 jest połączone z drugim wejściem
komparatora oraz poprzez rezystor R5 wstępnie polaryzujący wejście komparatora z napięciem dodatkowym Ud-
Wyjście komparatora K jest dołączone do wzmacniacza błędu Ku stabilizatora ST. Elementy dzielników R1, R2
i R3, R4 dobrane są w taki sposób aby napięcia U2 i U4 nie przekroczyły wartości dopuszczalnych dla kompara¬
tora K. Różnica tych napięć Ur=U2 -U4 ma określoną wartość, utrzymującą wyjście komparatora K w jednym ze
stanów nie oddziaływujących na wzmacniacz błędu Ku stabilizatora. Gdy prąd obciążenia lo osiągnie pewną
określoną wartość progową, przy której napięcie różnicowe Ur osiągnie taką wartość, że komparator K zmieni
swój stan na wyjściu, rozpocznie się ograniczanie prądu lQ poprzez wpływ sygnału S1 na parametr impulsu
informujący o prądzie.
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Kontrola prądu w układzie odbywa się za pomocą napięcia Up= l0*Rp. Rezystor R5 spełnia w układzie

dwa zadania. Podczas załączania stabilizatora ST, gdy napięcie wyjściowe Uo=0, rezystor ten pozwala na usta¬
wienie na wyjściu komparatora odpowiedniego stanu inicjującego działanie stabilizatora. W razie braku rezysto¬
ra R5 napięcie różnicowe Ur=0 i stan komparatora K na wyjściu jest nieokreślony, gdyż nieznane jest napięcie
niezrównoważenia rzeczywistego komparatora. Ponadto rezystor R5 umożliwia odpowiednią regulację charakte¬
rystyki przeciążeniowej stabilizatora ST. Prąd ograniczania ustala się przez dobranie jednego z rezystorów R1,
R2, R3, R4 zaś prąd zwarciowy dobiera się za pomocą rezystora R5.

Zastrzeżenia patentowe

1. Układ elektroniczny zabezpieczający stabilizator napięcia stałego przed przeciążeniem prądowym
i zwarciem, działający na zasadzie kontroli prądu poprzez pomiar napięcia na rezystorze pomiarowym połączo¬
nym szeregowo z rezystancją obciążenia, znamienny t y m, że do obu stron rezystora pomiarowego (Rp)
przyłączone są dzielniki napięcia (R1, R2), (R3, R4) utworzone z rezystorów, przy czym jeden dzielnik (R1, R2)
jetet podłączony do zacisków (1, 2) wyjściowych stabilizatora (ST) a drugi dzielnik (R3, R4) jest równolegle
połączony z rezystancją obciążenia (Ro), zaś wyjścia (4,5) obu dzielników są połączone z wejściami komparato¬
ra (K), ponadto wyjście (4) pierwszego dzielnika (R1, R2) jest połączone, poprzez rezystor (R5) wstępnie polary¬
zujący wejście komparatora, z napięciem dodatkowym (Ud), którego wartość mierzona względem zacisku wyj¬
ściowego (2) stabilizatora (ST), jest ujemna lub dodatnia w zależności od wartości napięcia (U0) na rezystancji
obciążenia (RG) mierzonej również względem tego zacisku wyjściowego (2).

2. Układ według zastrz. 1,znamienny tym, że wyjście komparatora (K) jest połączone z wzmac¬
niaczem błędu (Ku) stabilizatora (ST).
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